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Medlem af Inatsisartut  

Mikivsuk Thomassen  

Inuit Ataqatigiit 

  

  

Besvarelse af § 37 spørgsmål – Vedr. uddannelsestiltag i yderdistrikterne 

 

 

Kære Mikivsuk Thomassen 

 

Tak for dine spørgsmål, som du har stillet i henhold til Inatsisartuts forretningsorden. Jeg 

vil besvare dem samlet herunder.     

 

 

Spørgsmål 1: Har Naalakkersuisut planer om at etablere flere decentrale uddan-

nelsestiltag forskellige steder på kysten? 

 

Spørgsmål 2: Har Naalakkersuisut planer om at etablere decentrale kursusmulig-

heder og uddannelsestiltag i yderdistrikterne? 

 

Spørgsmål 3: Hvornår kan vi forvente, at Naalakkersuit tager skridt til at etablere 

forskellige decentrale uddannelsestiltag forskellige steder på kysten og i givet 

fald, hvilke uddannelsestiltag har man tanker om at etablere?  

 

Svar på alle 3 spørgsmål: Ud over de allerede eksisterende decentrale uddannelses-

muligheder indenfor eksempelvis det sociale område, læreruddannelsen og socialrådgi-

veruddannelsen, er der oprettet et forsøgsprojekt med eGUX Sisimiut. I dette forsøgs-

projekt tilbyder gymnasieskolen i Sisimiut allerede fra september 2018 en række gym-

nasiale supplerings- og enkeltfag som e-undervisning, således at man kan studere 

hjemmefra. Håbet er, at skolen fra skoleåret 2019/2020 også kan tilbyde nye studeren-

de, at de kan starte på en 2-årig studieforberedende gymnasieuddannelse og den al-

mindelige 3-årige gymnasieuddannelse hjemmefra. Det at kunne tilbyde gymnasial un-

dervisning som e-undervisning kan også komme til at hjælpe eksempelvis studerende 

med særlige behov, da undervisningen er kendetegnet ved megen struktur og ikke kræ-

ver fysisk samvær på samme måde som ved almindelig undervisning. Dermed er eGUX 

et initiativ, der støtter op om forsøgsprojektet med GUX-S, hvor der arbejdes for at ska-

be gymnasiale uddannelsesforløb for studerende med særlige behov. Erfaringerne fra 

eGUX-projektet vil kunne bruges i andre uddannelsessektorer med henblik på at udvikle 

fjernstudier i højere grad. 

 

Derudover er der opstartet et arbejde med at undersøge mulighederne for bl.a. at tilbyde 

decentrale uddannelsesaktiviteter inden for det specialpædagogiske område, og der 

sker en afdækning og koordinering af behovene og mulighederne generelt i forhold til 

opkvalificeringen inden for det sociale område mellem Departementet for Uddannelse, 

Kultur og Kirke og Departementet for Sociale anliggender og Justitsområdet. Her er der 
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også et ønske om at se på muligheden for decentrale løsninger både i forbindelse med 

kurser og uddannelser, dog således at kvaliteten af uddannelserne altid opretholdes.  

 

Der er ligeledes taget skridt til at undersøge behovene for opkvalificering af timelærere, 

hvor decentrale løsninger kan være en del af mulighederne. I det arbejde indgår både 

Institut for Læring og Uddannelsesstyrelsen, så der kigges på både kursus- og uddan-

nelsestilbud.       

 

Udover alle de beskrevne initiativer, som enten allerede er påbegyndt eller i proces, er 

e-læring et af fokuspunkterne i Naalakkersuisuts Uddannelsesreformarbejde.  I reform-

arbejdet er der flere forskellige projektgrupper, der fokuserer på forskellige områder. En 

af dem er en gruppe, der arbejder specifikt med, hvordan e-læring kan udvikles og inte-

greres generelt i uddannelsessystemet fra 1. til 12. klassetrin. Der kan læses mere om 

uddannelsesreformen i Uddannelsesplanen 2018, som der kan læses mere om på dette 

link:  

 

http://naalakkersuisut.gl/~/media/Nanoq/Files/Publications/Uddannelse/Uddannelsesstra

tegi%202018.pdf.  

 

Håbet er her, at projektgruppen ved udgangen af 2018 afleverer sine anbefalinger til 

udviklingen af e-læringsområdet. Anbefalingerne skal gerne danne fundament for udvik-

lingen af e-læring. Dette er ikke mindst for at give vore børn og unge flere muligheder, 

men også for at alle elever og studerende får kendskab til og kompetencer i at modtage 

undervisning på denne måde. Dermed vil det sikres, at det i fremtiden vil være nemmere 

for alle at deltage i og gennemføre uddannelser via fjernstudier.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

Vivian Motzfeldt 

 

 


